
熊本大学教職大学院 令和 6 年度「外国人材の受入れ・共生を支える
教員等養成・研修プログラム」（愛称：つながるプログラム） 
学位プログラム発足記念・総括シンポジウムのご案内 

 （ 第 一 報 ）

　　皆様方からの温かいご理解、支援の下、令和 ５年度にスタートした「外国人材の受入れ・共生を

支える教員等養成・研修プログラム」は、本年3月に二年目の全日程を終了します。また、本年度か

らは、学校教員等を対象とする履修証明プログラムの提供に加え、教職大学院入学者を対象とする

学位プログラムに本プログラムを位置づけました。 

　　このことを踏まえ、下記の通り、受講者による発表とパネルディスカッションを中心とする総括シ

ンポジウム（学位プログラム発足記念シンポジウムを兼ねる）を開催することとなりましたのでお知

らせします。シンポジウムでは、本年度のプログラムをふり返り、成果と課題を確認し、今後の改善に

つなげて参りたいと考えております。

　　ぜひご来場いただきますようお願い申し上げます。 

令和7年度の受講者募集は5月上旬からWeb ページにて開始する予定です。 

（https://tsubaki.educ.kumamoto-u.ac.jp/） 

記 

日 時 

場 所 

内 容 

13：00 

令和 7年 3月 15日（土） 13：00-16：00 

熊本大学教育学部本館 3 階 3－B 講義室 

開会の挨拶 

13：05-14：35 受講者代表による発表

受講の成果と実践の状況 

質疑応答・パネルディスカッション 14：45-15：30 

15：30-16：00 

16：00 

問合せ先 

講評 

熊本県教育委員会から 

熊本市教育委員会から 

授業担当者から

教職大学院専攻長から

＊発表者および講評いただく方のお名前等、

　　詳細は後日Webページでお知らせします。

閉会 

参加費は無料です。 

お越しの際は可能な限り公共交通機関をご利用ください。 

学内の駐車場は有料です（1 時間を超え 4 時間以内 500 円）。 

備 考 

熊本大学 人社・教育系事務課教育学事務チーム 教務担当　
E-Mail: kyo-kyomu@jimu.kumamoto-u.ac.jp




